
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 288

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2465 del 01/03/2019

OGGETTO: LEGGE 14 GENNAIO 2013, N. 10 - ART. 7 - TUTELA E SALVAGUARDIA DEGLI 
ALBERI MONUMENTALI, DEI FILARI E DELLE ALBERATE DI PARTICOLARE PREGIO 
PAESAGGISTICO, NATURALISTICO, MONUMENTALE, STORICO E CULTURALE. ACCORDO 
OPERATIVO REP. N. 207 DELL'08/4/2016 SOTTOSCRITTO CON IL CFS- COMANDO 
REGIONALE CALABRIA - PER LE ATTIVITÀ DI CENSIMENTO ALBERI MONUMENTALI. 
LIQUIDAZIONE SALDO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE SETTORE

VISTA la Legge Regionale n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga
nizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua le 
attribuzioni del Dirigente di Settore e s.m.i;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93 e successive integra
zioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n. 354 del 24.06.1999, recante “Separazione dell’attività Am
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTO il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR  n.  354  del 
24.06.1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;

VISTA la D.G.R n. 19 del 05 febbraio 2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macrostruttura 
della Giunta Regionale “ con la quale è stato istituito il Dipartimento n. 10 “Ambiente e Territorio”;

VISTA la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015 di modifica ed integrazione della D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 
che ha istituito il Dipartimento n. 1 “Segretariato Generale”, modificando la nuova Macrostruttura della  
Giunta Regionale, all’interno della quale è presente il Dipartimento n. 11 Ambiente e Territorio;

VISTA D.G.R. n. 264 del 12/07/2016 di conferimento dell’incarico, all’ Arch. Orsola Reillo, di Dirigente 
Generale Dipartimento “Ambiente e territorio”;

VISTO il D.D.G. n. 8730 del 26.07.2016, di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di Diri
gente Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

VISTA la DGR N. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: “Misure volte a razionalizzare e 
garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della Giunta Regionale Modifica al regolamen
to regionale n. 16 del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e smi” con la quale, tra l’al
tro, si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Terri
torio e Urbanistica;

PREMESSO che: 

la legge Regionale 7 dicembre 2009, n. 47 “Tutela e valorizzazione degli alberi monumentali e della flo
ra spontanea autoctona della Calabria” e s.m.i. disciplina organicamente le azioni e gli interventi diretti 
alla valorizzazione ed alla tutela degli alberi monumentali e della flora spontanea della Calabria che ab
biano particolare interesse naturalistico,  storico,  paesaggistico,  culturale ed etnoantropologico asse
gnando le relative competenze regionali al Dipartimento Ambiente;

la Legge 14 gennaio 2013, n. 10 ad oggetto “ Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” all’art. 7 
detta disposizioni per la “ Tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate di 
particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale”;

il comma 3 dell’art. 7 della medesima legge stabilisce che le Regioni, oltre a recepire la definizione di al
bero monumentale dalla legge stabilita, provvedono alla  raccolta  dei  dati  risultanti  dal censimento 
operato dai Comuni e, sulla base degli elenchi comunali, redigono gli elenchi regionali e li trasmettono 
al Corpo forestale dello Stato;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il comma 5 dell’art. 7 della legge n.10/2013 prevede  per l'attuazione del censimento, della realizzazio
ne degli elenchi a tutti i livelli, delle attività correlate alla autorizzazione agli interventi di modifica degli  
esemplari arborei  una spesa di 2 milioni di euro per l'anno 2013 e di 1 milione di euro per l'anno 2014  
provenienti dal Fondo per interventi strutturali di politica economica, di cui all'articolo10, comma 5,del 
D.L 29 novembre 2004, n. 282, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n. 307;

il Decreto interministeriale 23 ottobre 2014 fissa i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi  
monumentali ad opera dei Comuni e per la redazione ed il periodico aggiornamento di appositi elenchi 
nonché provvede ad istituire un Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia gestito dal Corpo forestale dello 
Stato;

l’art.12, comma 3, del decreto interministeriale stabilisce che le risorse finanziarie sono ripartite tra il  
Corpo forestale dello Stato e le Regioni sulla base, da una parte, dei fabbisogni connessi all’attività di 
coordinamento, gestione degli elenchi, controllo e vigilanza, rilascio pareri e, dall’altra, di quelli legati al 
sostegno del lavoro di censimento da parte dei comuni e alla redazione degli elenchi regionali;

il medesimo articolo prevede che la ripartizione dei fondi destinati alle diverse Regioni avvenga sulla 
base di criteri stabiliti dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali fondati sul confronto 
dei più significativi parametri territoriali;

con decreto del Capo del Corpo Forestale dello Stato del  23.11.2014 n. 82/014/DVI, è stata impegnata 
la somma di € 1.496.000,00 a favore delle Regioni/province Autonome per lo svolgimento delle attività  
di loro competenza;

con decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 13141 del 19.12.2014, regi
strato in data 23.12.2014,  è stata approvata la proposta avanzata dal Corpo Forestale dello Stato relati
vamente ai criteri di ripartizione dei fondi destinati alle Regioni/Province Autonome e sono state asse
gnate alle stesse le somme a sostegno dello svolgimento delle attività di relativa competenza;

il citato decreto 13141/14 assegna alla Regione Calabria la somma di € 78.000,00;

con nota protocollo n. 0227591 del 22/07/2015 questo Dipartimento ha chiesto al Dipartimento Bilancio 
l’istituzione di apposito capitolo di bilancio ove allocare il contributo di € 78.000,00 ed il relativo capitolo 
di spesa;

con deliberazione della G.R. n. 435 del 27/10/2015 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio 2015. As
segnazione dei fondi da parte dello Stato per la realizzazione dell’elenco regionale degli alberi monu
mentali (art. 7 della legge 14 gennaio 2013 n. 10)  sono stati istituiti : 

il capitolo  E2103001401 denominato "Assegnazione di fondi da parte dello Stato per la realizzazione 
dell' elenco regionale degli alberi monumentali (art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10)" riclassificato 
al IV livello del Piano dei Conti finanziario E.2.01.01.01.000 "Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
Centrali" e la dotazione, in termini di competenza e di cassa, di euro 78.000,00;

il capitolo U3201016301 con la denominazione "Spese per la realizzazione dell' elenco regionale degli  
alberi monumentali (art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10)  trasferimento al Comando regionale Ca
labria del Corpo Forestale dello Stato" riclassificato al IV livello del Piano dei Conti finanziario  
U.1.04.01.01.000 "Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Centrali" e lo stanziamento, in termini di 
competenza e di cassa, di euro 60.000,00;

il capitolo U3201016302 con la denominazione "Spese per la realizzazione dell' elenco regionale degli  
alberi monumentali (art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10)  pubblicazioni" riclassificato al IV livello 
del Piano dei Conti finanziario U.1.03.01.01.000 "Giornali, riviste e pubblicazioni" e lo stanziamento, in 
termini di competenza e di cassa, di euro 18.000,00;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con DDG n. 13483 del 25/03/2015, è stata impegnata la somma di € 60.000,00 (€uro sessantamila/00) 
sul capitolo U3201016301 del bilancio 2015  "Spese per la realizzazione dell' elenco regionale degli al
beri monumentali (art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10)  trasferimento al Comando Regione Cala
bria del Corpo Forestale dello Stato" a favore del Corpo Forestale dello Stato;

questo Dipartimento ha ritenuto avvalersi della collaborazione del Corpo Forestale dello Stato, per la 
realizzazione del censimento degli alberi monumentali sottoscrivendo con il Comando Regionale Cala
bria  apposito  accordo  rep.  207  del  08.06.2016  che  prevede  il  trasferimento  della  somma  di  euro 
60.000,00;

ai sensi dell’art. 7 del predetto accordo, con DDG n.7338 del 24.06.2016 questo Dipartimento ha prov
veduto al trasferimento al Corpo Forestale dello Stato del 30% della somma complessiva prevista nel
l’accordo, pari a € 18.000,00 (€uro diciottomila/00), quale I acconto;

che con D.L. n. 177 de 19.08.2016 sono state riassegnate le funzioni del Corpo Forestale dello Stato al
l’Arma dei Carabinieri;

che con nota prot. n. 2025 del 20.02.2017, il Comando Regione Carabinieri Forestale “Calabria” ha ri
chiesto il versamento del saldo della somma prevista;

con DDG n. 11254 del 11.10.2017, questo Dipartimento ha provveduto al trasferimento al Comando Re
gione Carabinieri Forestale “Calabria”, della somma di euro 24.000,00 (ventiquattromila euro), quale II 
rata di acconto;

che con nota prot. n. 1456 del 22.02.2019, acquisita agli atti della Regione con prot. SIAR n.82002 del 
26.02.2019, il Comando Regione Carabinieri Forestale “Calabria” ha trasmesso la relazione finale, ai 
sensi dell’art. 7 comma 3 della convenzione;

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare al Comando Regione Carabinieri Forestale “Calabria” il saldo, 
pari ad euro 18.000,00 (€uro diciottomila/00), allocata sul capitolo n. U3201016301 del bilancio 2019; 

VERIFICATA la non applicabilità dell’art. 48 bis, DPR del 29/09/73 n. 602, trattandosi di trasferimenti tra 
amministrazioni pubbliche che realizzano solamente una diversa allocazione finanziarie all’interno dello 
Stato;

ATTESTATO che  gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano  sull’impegno  n.  3665/2018  (ex  n. 
3428/2017), che presenta la necessaria capienza e che il fondo che alimenta il capitolo al quale è asso
ciato l’impegno è composto al 100% da fondi statali;

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTE:

il D.Lgs. n. 118/2011; 

le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 2019", e 
n.  49,  avente  per  oggetto  "  Bilancio  di  Previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021", pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018; 

la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, Comma 10, D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118); 

la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019/2021 ( art 39, Comma 10,D.Lgs 23/06/2011, n. 118); 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DGR 152 del 26/04/2018 recante in oggetto “chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario  
2017 riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ( artt.3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011,  
n.118 ); 

VISTA la distinta di liquidazione n. 2747/2019 del 28/02/2019 generata telematicamente e allegata al 
presente decreto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di liquidare la somma di € 18.000,00 (€uro diciottomila/00) sul capitolo di spesa n. U3201016301 del 
bilancio 2019, conto impegno n. 3665/2018 (ex n. 3428/2017) giusta DGR 152/2018 a favore del Co
mando Regione Carabinieri Forestale “Calabria”, quale rata di saldo;

di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento, della somma di € 18.000,00 
(€uro diciottomila/00), capitolo n. U3201016301 del bilancio 2019, conto impegno n. 3665/2018 (ex n. 
3428/2017) a favore del Comando Regione Carabinieri Forestale “Calabria”, quale rata di saldo, accre
ditando la somma sul conto IBAN: IT75G0100003245450016246605, corrispondente alla Tesoreria pro
vinciale di Catanzaro;

di notificare il presente atto al Comando Regione Carabinieri Forestale “Calabria”;

di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura di questo Di
partimento, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente Generale di questo Di
partimento.

                                                   
Sottoscritta dal Funzionario

COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 2747 del 28/02/2019 RO-3427/2015-U SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'ELENCO
REGIONALE DEGLI ALBERI MONUMENTALI (ART. 7 L. N.10/2013)

Impegno: RO-3427/2015-U SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'ELENCO
REGIONALE DEGLI ALBERI MONUMENTALI (ART. 7 L. N.10/2013)

2018 - 3665 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'ELENCO REGIONALE DEGLI
ALBERI MONUMENTALI (ART.7 DELLA LEGGE 14 GENNAIO 2013, N. 10) -
TRASFERIMENTO AL COMANDO REGIONALE CALABRIA DEL CORPO
FORESTALE DELLO STATO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

Capitolo: U3201016301

Beneficiario: 65618 - CFS Comando Regione Carabinieri Forestali Calabria
80002040790
80002040790

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT75G0100003245450016246605Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

NDP 2019 4615 11

Data Scadenza: 28/02/2019

Capitolo: U3201016301-SPESE PER LA REALIZZAZIONE
DELL'ELENCO REGIONALE DEGLI ALBERI
MONUMENTALI (ART.7 DELLA LEGGE 14 GENNAIO
2013, N. 10) - TRASFERIMENTO AL COMANDO
REGIONALE CALABRIA DEL CORPO FORESTALE
DELLO STATO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

n. Scad.NumAnno Riga

18.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.01.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 18.000,00

18.000,00Totale Beneficiario: 0,00 18.000,00
Totale Impegno: 18.000,00 0,00 18.000,00
Totale Liquidazione: 18.000,00 0,00 18.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


